
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 57 del 22 novembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 57 del 22 novembre 2004 
 

 
Decreto Dirigenziale n. 325 del 08/11/2004             
 
PIT Itinerario Culturale “Direttrice Monti Trebulani- Matese” - Bando per la concessione dei 
contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - 
Risorse Culturali - Misura 2.2  - “SSOOSSTTEEGGNNOO  AALLLLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDII  IIMMPPRREESSEE  DDEELLLLAA  FFIILLIIEERRAA  DDEEII  BBEENNII  CCUULLTTUURRAALLII ”. 
Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre marzo - giugno 
2004 ed elenco delle domande non ammesse. 
 
PREMESSO CHE 
 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n.28 del 16/1/04, ha approvato il PIT 
“Itinerario Culturale Direttrice Monti Trebulani- Matese” e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti 
alle imprese, comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario 
programmatico; 

 
- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad 

€  6.713.939,69 ripartita come segue: 
 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

        €  3.200.000,00   €   3.513.939,69 €  6.713.939,69 
 
   -     relativamente alla categoria 1 è prevista un ulteriore ripartizione: 

1) € 1.700.000,00   artigianato tradizionale e restauro, commercio (strettamente connesso alla            
                                fruizione dell’offerta culturale) servizi turistici e di ristoro; 
2) € 1.500.000,00   servizi turistici e di ristoro nuove imprese nel settore dei servizi turistici e  
                                dei servizi relativi all’utilizzo e alla fruizione di beni di rilevante interesse   
                                storico - artistico - monumentale,  individuati  e  messi  a disposizione dai   
                                Comuni e dalle Soprintendenze; 
 

- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30.1.2004 ha tra l’altro, approvato il disciplinare degli 
aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-2006 ed i 
criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02  n. 1086 del 6-10-2003 è stato selezionato il soggetto 
istruttore formato dal raggruppamento temporaneo d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova 
S.p.A.;  

- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n.305 è stato approvato, ai sensi 
della citata delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela 
Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al 
Bando in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 
90 giorni dalle date precedentemente menzionate; 

 
- l’Amministrazione Regionale , a seguito della valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del 

punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di ciascun periodo di valutazione dei progetti, la 
graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee, pervenute nel trimestre stesso e l’elenco 
delle domande non ammesse, con le indicazione delle cause di esclusioni; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 57 del 22 novembre 2004 2 / 3 

- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - 
Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese 
della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Itinerario Culturale 
“Direttrice Monti Trebulani- Matese ”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 

- con Deliberazione n. 1388 del 09/07/2004 è stata autorizzata al soggetto istruttore una dilazione di 
trenta giorni per l’istruttoria, valutazione e formulazione delle graduatorie per la scadenza del 30 
giugno; 

- il soggetto istruttore in data 22 ottobre 2004 ha trasmesso le risultanze della valutazione delle 
domande pervenute entro il 30 giugno 2004; 

 
RILEVATO CHE: 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II 
“Risorse Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

- entro la data del 30 giugno 2004 sono pervenute per il PIT Direttrice Monti Trebulani- Matese  n. 33 
domande, di cui n. 26 valutate formalmente ammissibili alla successiva fase istruttoria di controllo 
di ammissibilità sostanziale e valutazione di merito; 

- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura 
del 30 giugno, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni di tale 
esclusione; 

- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa 
istruita il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande istruite 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65, l’elenco delle domande 
istruite positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65 e l’elenco delle domande non 
ammesse con indicazione delle cause di esclusione; 

- in particolare, per le domande istruite positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o 
uguale a 65, è stata redatta la graduatoria di merito; 

 
RITENUTO: 
- di dover procedere all’approvazione della graduatoria Bando del regime di aiuti della misura 2.2 del 

POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Direttrice Monti Trebulani- Matese”, ai sensi della citata 
Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 305; 

 
VISTO 
- la D.G.R. n. 28/04 di approvazione del PIT “Itinerario Culturale Direttrice Monti Trebulani- Matese ” 

contenente, tra l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 
-  il Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 305 con il quale è stato approvato, ai 

sensi della delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo; 
 
DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
1) di  approvare, ai sensi del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 305, la 

graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre marzo - giugno 2004 
relativa al Bando del regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 57 del 22 novembre 2004 3 / 3 

Direttrice Monti Trebulani- Matese ”, che, allegata al presente atto sub lett. A, ne forma parte 
integrante; 

2) di  approvare, ai sensi del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 305, 
relativamente al trimestre marzo - giugno 2004 del bando del regime di aiuti della misura 2.2 del POR 
Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Direttrice Monti Trebulani- Matese”, l’elenco delle domande 
istruite positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65, che allegato al presente atto 
sub lett. B, ne forma parte integrante; 

3) di  approvare, ai sensi del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 305, 
relativamente al trimestre marzo - giugno 2004 del bando del regime di aiuti della misura 2.2 del POR 
Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Direttrice Monti Trebulani- Matese”, l’elenco delle domande 
non ammesse con indicazione delle cause di esclusione, che allegato al presente atto sub lett. C, ne 
forma parte integrante; 

4) di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile dell’Asse II, 
al Responsabile della Misura 2.2, al Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al 
Responsabile del FESR, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: 
www.regione.campania.it ed all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 

 
 

 Pizzorno 
 
 



POR Campania 2000-2006 – ASSE II 
Grandi Attrattori Culturali 

Misura 2.2 
 

  Allegato A) 

Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel 
trimestre marzo - giugno 2004 

 
Progetto Integrato: Monti Trebulani-Matese Risorse disponibili 
 Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 1.700.000 
 Investimento  Forma di  Contributo  Disponibilità 
 Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue 
 1 82,5 1100015 La Conchiglia di Antonucci Anna  Gioia Sannitica (CE) € 127.677,00 De minimis   € 69.993,15 € 1.630.006,85 
 (Ditta individuale) 

 2 82,0 1100020 Pizzella Rosaria Antonella Lucia  San Gregorio Matese (CE) € 72.000,00 De minimis   € 53.854,25 € 1.576.152,60 
 (Ditta individuale) 

 3 75,0 1100017 Caserta Giuseppe (Ditta individuale) Castel di Sasso (CE) € 121.166,00 De minimis   € 68.063,62 € 1.508.088,98 

 4 74,5 1100023 Fragola Alberto (Ditta individuale) Alife (CE) € 129.000,00 De minimis   € 97.168,29 € 1.410.920,68 

 5 72,5 1100028 Nacar Giovanna (Ditta individuale) Piedimonte Matese (CE) € 124.000,00 De minimis   € 93.187,98 € 1.317.732,70 

 6 69,0 1100014 Villa Zeppetella (Società a  Pietravairano (CE) € 136.874,82 De minimis   € 90.000,00 € 1.227.732,70 
 responsabilità limitata) 

 7 68,0 1100024 Palumbo Luigi Silverio (Ditta  Letino (CE) € 255.894,73 ESL+ESN     € 163.715,93 € 1.064.016,77 
 individuale) 

 8 67,0 1100016 Langellotti Rita Maria (Ditta  San Potito Sannitico (CE) € 64.076,67 De minimis   € 46.590,73 € 1.017.426,04 
 individuale) 

 9 66,5 1100033 Pisaturo Pasquale Pietro (Ditta  Valle Agricola (CE) € 97.242,00 De minimis   € 60.847,53 € 956.578,51 
 individuale) 



POR Campania 2000-2006 – ASSE II 
Grandi Attrattori Culturali 

Misura 2.2 
 

 Allegato A) 
  
 Investimento  Forma di  Contributo  Disponibilità 
 Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue 
 
 10 66,0 1100004 Russo Giovanni (Ditta individuale) Raviscanina (CE) € 173.113,50 De minimis   € 85.000,00 € 871.578,51 

   Risorse disponibili 

Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 3.513.940 
 Investimento  Forma di  Contributo  Disponibilità 
 Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue 
 1 77,5 1100021 Ferritto Daniela (Ditta individuale) San Gregorio Matese (CE) € 124.472,00 ESL+ESN     € 79.199,50 € 3.434.740,50 

 2 77,5 1100019 Iuliano Maria Immacolata (Ditta  San Gregorio Matese (CE) € 101.809,08 ESL+ESN     € 64.244,54 € 3.370.495,96 
 individuale) 

 3 75,0 1100022 Varricchione Patrizia (Ditta  Piedimonte Matese (CE) € 115.960,00 ESL+ESN     € 74.510,16 € 3.295.985,80 
 individuale) 

 4 75,0 1100026 De Lellis Rosalia Carmen (Ditta  San Gregorio Matese (CE) € 72.400,00 ESL+ESN     € 45.271,75 € 3.250.714,05 
 individuale) 

 5 75,0 1100032 Ferraro Caterina (Ditta individuale) Raviscanina (CE) € 114.259,97 ESL+ESN     € 70.906,30 € 3.179.807,75 

 6 70,0 1100005 Ferraro Maria Domenica (Ditta  Raviscanina (CE) € 123.857,80 ESL+ESN     € 76.847,60 € 3.102.960,15 
 individuale) 

 7 68,0 1100025 Matese Tourist (Società a  Piedimonte Matese (CE) € 357.505,00 ESL+ESN     € 223.989,78 € 2.878.970,37 
 responsabilità limitata) 

 8 67,0 1100003 Simonelli Caterina (Ditta individuale) Sant'Angelo d'Alife (CE) € 235.627,00 ESL+ESN     € 148.396,18 € 2.730.574,19 

 9 66,0 1100030 Rivezzi Carmela (Ditta individuale) Formicola (CE) € 232.336,00 ESL+ESN     € 130.785,75 € 2.599.788,44 



 
POR Campania 2000-2006 – ASSE II 

Grandi Attrattori Culturali 
Misura 2.2 

 

 Allegato B) 

Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili e non idonee pervenute nel 
trimestre marzo - giugno 2004 

 
Progetto Integrato: Monti Trebulani - Matese 
Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici 
 Investimento  Forma di  Contributo  
 Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto richiesto 
 48 1100002 Cappabianca Francesco (Ditta individuale) Formicola (CE) € 63.520,00 De minimis  € 40.274,07 



POR Campania 2000-2006 - ASSE II  
Misura 2.2    

                                                                                                                                                                                        Allegato C)                 

Elenco Domande Escluse 

Progetto Integrato: Monti Trebulani-Matese                             

Motivo di Esclusione Forma GiuridicaDenominazione Nr. 

- manca la copia autentica della 
certificazione comprovante la 
classificazione turistico – alberghiera.

Ditta individuale1 ACANFORA CARMELA 

- manca la fotocopia del documento di 
riconoscimento del dichiarante. 

Ditta individuale2 COUNTRY HOUSE "ORSI 
CHIARA" 

- modulo di domanda incompleto.Ditta individuale3 GAMBELLA SERGIO

- modulo di domanda incompleto.Ditta individuale4 GRAN CAFFE' DI ARGENTINO 
ANGELA 

- manca la copia autentica della 
certificazione comprovante la 
classificazione turistico – alberghiera.

Società in accomandita 
semplice

5 LA TORRE DI VIGIANO 
GENNARO 

- manca la visura camerale ordinaria.Ditta individuale6 PALOMBA FRANCESCO 

- manca la copia autentica della 
certificazione comprovante la 
classificazione turistico alberghiera.

Ditta individuale7 SANTAGATA ALESSIO 

 



Allegato C bis) 

Elenco Domande Escluse 

Progetto Integrato: Monti Trebulani-Matese                             

Motivo di Esclusione Forma GiuridicaDenominazione Nr. 

La proponente non ha fornito idonea copia 
autentica del titolo di disponibilità 
dell'immobile e delle dichiarazioni dei redditi 
riferite agli ultimi due esercizi. 

Ditta individuale1 D'Agostino Alberto 

Pagina 1 di 1


